
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 июля 2025 г. N 447 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ ПРОДАЖИ 
БЕЗАЛКОГОЛЬНЫХ ТОНИЗИРУЮЩИХ НАПИТКОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ) НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Правительство 
Смоленской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Смоленской 
области (далее также - перечень). 

2. Пункты 2 и 3 перечня вступают в силу с 1 сентября 2025 года. 
 

Губернатор 
Смоленской области 

В.Н.АНОХИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства 
Смоленской области 

от 23.07.2025 N 447 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
(НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ ПРОДАЖИ БЕЗАЛКОГОЛЬНЫХ ТОНИЗИРУЮЩИХ 

НАПИТКОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ) НА ТЕРРИТОРИИ 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Наличие двух и более обращений (сообщений), содержащих информацию об употреблении 

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетними 
лицами непосредственно около торгового объекта, объекта общественного питания или 
непосредственно в торговом объекте, объекте общественного питания, поступивших в 
Министерство промышленности и торговли Смоленской области, размещенных в средствах 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в течение 6 
месяцев. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=496567&dst=100272


  П. 2 вступает в силу с 01.09.2025.  

2. Наличие двух и более обращений (сообщений), содержащих информацию о наличии в 
ассортименте торгового объекта и (или) объекта общественного питания, расположенных в 
зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного 
осуществления образовательной деятельности, медицинской деятельности, деятельности в 
области культуры, физической культуры и спорта, безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических), поступивших в Министерство промышленности и торговли Смоленской 
области, размещенных в средствах массовой информации, информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", в течение 6 месяцев. 
 

  П. 3 вступает в силу с 01.09.2025.  

3. Наличие двух и более обращений (сообщений), содержащих информацию об употреблении 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) вблизи зданий, строений, 
сооружений, помещений, используемых для непосредственного осуществления образовательной 
деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры 
и спорта, в которых расположены торговые объекты и (или) предприятия общественного питания, 
поступивших в Министерство промышленности и торговли Смоленской области, размещенных в 
средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в 
течение 6 месяцев. 
 
 
 

 


